
COMUNE DI MASCALUCIA
Provincia di Catania

CODICE  F ISCALE  80001190877

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 104 del 07/12/2023

OGGETTO:  Democrazia partecipata 2023 - Approvazione  idea progettuale

L’anno 2023 il giorno sette del mese di Dicembre alle ore 12:03 si è riunita nella consueta sala delle adunanze la 
Giunta Municipale composta da numero 4 componenti secondo il seguente prospetto:

Nominativo Qualifica Presenti Assenti

MAGRA VINCENZO ANTONIO SINDACO X

CONIGLIONE NUNZIO Vice Sindaco X

PUGLISI VITO ASSESSORE X

MARINO MARIO ASSESSORE X

DE VITA LETIZIA ASSESSORE X

MARCHESE DAMIANO ASSESSORE X

CARDI' ALESSIO ASSESSORE X

Partecipa Il Vice Segretario Avv. Orazio Vecchio

Vista la proposta di Deliberazione di G.M n °139 del 05/12/2023 redatta dal Capo Area 5 - AREA SERVIZI FINANZIARI;
Note della Giunta

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Dato atto che per la stessa sono stati espressi i pareri di cui all’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, come 
modificato dall’art. 12 L.R. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), riguardanti la regolarità tecnica , e di cui 
all’art. 153 c.5 del D.Lgs  267/2000.

Con n. 4 voti  favorevoli  espressi nelle forme di legge

Con n. 0 voti  contrari  espressi nelle forme di legge

Astenuti n. 0 , 

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa:

Approvare la proposta di deliberazione n. 139 del 05/12/2023  che fa parte integrante e sostanziale della presente

Ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/91, dichiarata immediatamente esecutiva 

L’Assessore Anziano
firmato digitalmente

Il Sindaco
firmato digitalmente

Il Vice Segretario
firmato digitalmente

 Nunzio Coniglione  Arch. Vincenzo Antonio Magra  Avv. Orazio Vecchio



Premesso che per il 2023 sono state espletate le procedure previste dall’art. 6 della l.r. 5 del 2014 che dispone 
per un ammontare pari al 2% dei trasferimenti assegnati a ciascun comune, l’utilizzo della relativa somma per 
l’esecuzione di interventi di pubblica utilità sul territorio previa indizione di una consultazione popolare rivolta ai 
cittadini cd. “Democrazia partecipata” per la presentazione di idee e proposte da realizzare da parte dell’Ente 
locale

Considerato che con Delibera di GM 91/2023 venivano tracciate le linee guida  stabiliti termini e data di 
presentazione delle idee progettuali ed i giorni dedicati alle votazioni;

Verificato che dal 13 Novembre 2023 è stato pubblicato nella home page del sito istituzionale dell’Ente, l’Avviso 
pubblico avente oggetto “Democrazia partecipata – anno 2023”, per il coinvolgimento della cittadinanza per la 
scelta di azioni di interesse comune, in forma singola o associata, a presentare progetti per l'utilizzo della somma 
di circa 13.000,00 euro;

Considerato che il termine di scadenza per la presentazione delle istanze era stato fissato per il 26 Novembre 
2023, data poi prorogata al 01 Dicembre 2023 per assenza di istanze;

Preso atto che perveniva al protocollo generale dell'Ente una sola idea progettuale,registrata con n. 35333/2023;

Ritenuto di dover procedere, secondo quanto previsto dalla norma regionale che prevede il vincolo del 2% dei 
trasferimenti di parte corrente della Regione Sicilia, all'impegno della somma sul capitolo di bilancio n. 2810/2 del 
bilancio 2023 per la “rivalutazione impianti sportivi Piazza Falcone e Borsellino Mascalucia”;
Richiamate:

• la Delibera di Consiglio Comunale n° 40 del 09/10/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023-2025;
• la Delibera di Consiglio Comunale n° 41 del 09/10/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2023-2025;
• la Determina Sindacale n° 16 del 30/10/2023 con la quale è stata approvata la nomina dei Responsabili di 

Area e i loro sostituti.

Visto l’ordinamento degli EE.LL. vigente in Sicilia;

P R O P O N E

1. Approvare l’idea progettuale “rivalutazione impianti sportivi Piazza Falcone e Borsellino Mascalucia” 
vincitrice per il 2023 dell’iniziativa di “democrazia partecipata” - quale unica idea progettuale pervenuta 
all'Ente - ai sensi dell’art. 6, della l.r. 5/2014;

2. Affidare all’Area Tecnica Manutenzione le somme afferenti la "democrazia partecipata" per la 
realizzazione dell'idea progettuale ;

3. Incaricare il Responsabile dell’Area tecnica Manutenzione ad attivare le procedure  da esperirsi ai sensi  
dell'art. 183 del tuel da finalizzare entro il corrente anno;

4. Dare atto che il Responsabile dell’Area tecnica Manutenzione  è , altresì, responsabile della 
rendicontazione alla Regione;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs 
267/00 e s.m.i.

Dare atto che fanno parte integrante e sostanziale  i seguenti allegati

Nota prot. 35333/2023.pdf

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA

In ordine alla proposta di deliberazione sotto riportata, ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, 
come modificato dall’art. 12 l.r. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), si esprimono i relativi 
pareri per come appresso:

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 5 - AREA SERVIZI FINANZIARI
F.to Giovanna Toscano



Il Responsabile 5 - AREA SERVIZI FINANZIARI. per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
5 - AREA SERVIZI FINANZIARI

f.to GIOVANNA TOSCANO / ArubaPEC S.p.A.

PARERI DI REGOLARITA’  CONTABILE

Il Responsabile dell’Area Finanziaria per quanto concerne il parere di regolarità contabile di cui all’art . 153, c.5 del D.Lgs 
267/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), esprime parere: (vd. Allegato)

     IL CAPO AREA
 F.to GIOVANNA TOSCANO / ArubaPEC 

S.p.A.

Il Sindaco/Assessore, visto il documento istruttorio che precede, munito dei pareri di legge, ne propone l’approvazione all’Organo 
competente.

Il Sindaco/Assessore

f.to CARDI' ALESSIO


